62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.256 Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 2020

trutura de interesse turístico, no Município de Soure, bem como a execução
de ações conjuntas, de acordo com as áreas de atuação das instituições
partícipes. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e
Finanças.

Protocolo: 553711

DEFENSORIA PÚBLICA
.

ERRATA
.

TERMO ADITIVO Nº 02/2020
CONTRATO Nº: 020/2018
PROCESSO N.º 2018/180803-DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e
a COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 04.945.341/0001-90.
Onde se lê: DATA ASSINATURA: 03/06/2019.
Leia-se: DATA ASSINATURA: 03/06/2020.
PROTOCOLO Nº 551186. PUBLICADO NO DOE Nº 34.245 de 05/06/2020.

Protocolo: 553974

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/TJPA/2020
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico nº 019/
TJPA/2020, cujo objeto é o Registro de preços de mobiliário em geral de
MDF e de AÇO, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no termo de referência, Anexo I do edital.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 16/06/2020. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 553913

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
TERMO ADITIVO Nº: 06
CONTRATO: Nº 04/2015
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2020
OBJETO: Supressão de vinte e cinco por cento (25%) do valor e do objeto
original do Contrato, de forma que a velocidade contratada passa a ser de
3,75 MBps
BASE LEGAL: Art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93
VALOR MENSAL: R$285,00
CONTRATADA: WSP SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME
ENDEREÇO: Rua São Luis, nº 164, Aeroporto Velho, CEP. 68.020-060, San-
tarém/PA
CNPJ/MF Nº: 07.942.413/0001-34
ORDENADOR: Odilon Inácio Teixeira

Protocolo: 554009
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
TERMO ADITIVO Nº: 01
CONTRATO: Nº 06/2019
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2020
OBJETO: Redução temporária, pelo período de seis (06) meses, do valor
inicial do contrato em vinte por cento (20%)
VALOR MENSAL: R$6.890,16
CONTRATADA: ANTÔNIO PEDRO CARNEIRO - ME
ENDEREÇO: Rua Afro Sampaio, Quadra 24, lote 05, Bairro Bom Planalto,
CEP. 68504-022, Marabá/PA
CNPJ/MF Nº: 11.552.248/0001-81
ORDENADOR: Odilon Inácio Teixeira

Protocolo: 554003

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 05/2020/GCC/MPC/PA
Dispõe sobre a nomeação de fi scal de Contrato Administrativo.
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais, com fulcro na Lei nº 8.666 de 21 de junho de
1993, e
CONSIDERANDO que a fi scalização e execução dos Contratos administra-
tivos deve ser acompanhada por representante da Administração espe-
cialmente designado, a teor do que dispõem o art. 67, §§ 1° e 2°, da Lei
Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Simone Braga Chaves Martins, Matrí-
cula nº 200084 e, no seu impedimento, o(a) servidor(a) Darlan da Costa
Rego, Matrícula nº 200108, para exercer a atribuição de Fiscal do Contrato
nº 05/2020-MPC/PA, fi rmado entre este Ministério Público de Contas do
Estado e a empresa NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA,
CNPJ/MF sob o n° 07.797.967/0001-95, tendo como objeto o fornecimento
de 02 (duas) assinaturas de serviço de acesso on-line a sistema informa-
tizado de pesquisa de preços, para atender as necessidades do Ministério
Público de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º - São atribuições do(a) FISCAL, além de outras eventualmente
especifi cadas em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – Verifi car, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém
as condições de habilitação e qualifi cação exigidas na contratação, provi-
denciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as
ao processo;
V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação
a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade,
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII – Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em
se tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º - As determinações que ultrapassem as atribuições do(a) Fiscal
deverão ser solicitadas à Secretária do MPC/PA, em tempo hábil, para a
adoção dos procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento
da execução do contrato.
Art. 4º - As atribuições do fi scal serão complementares as do cargo que
ocupa no MPC/PA.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de junho de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 553874

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 02/2020 -
MPC/PA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 02/2020 - MPC/PA
Processo: Nº 2020/95272
Data: 15/06/2020
Valor para Contratação: R$ 2.707,00 (Dois mil, setecentos e sete reais).
Objeto: AQUISIÇÃO de 10 (dez) UNIDADES DE MANGUEIRA DE INCÊN-
DIO PREDIAL TIPO 1 de 1.1/2 pol. x 15m e prestação de SERVIÇOS DE
INSPEÇÃO TÉCNICA, MANUTENÇÃO DE 1º, 2º e 3° NÍVEIS E RECARGA DE
EXTINTORES nos 13 (treze) equipamentos portáteis de combate a incêndio
existentes no Edifício-Sede do Ministério Público de Contas do Estado do
Pará –MPC/PA., sendo 01 (uma) unidade com carga de Pó Químico ABC
pressurizado de 04 (quatro) quilogramas e 12 (doze) unidades com carga
de Pó Químico ABC pressurizado de 06 (seis) quilogramas e conforme qua-
dro disposto no Termo de Referência.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento: Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratadas Empresas: